
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 

ORIGINALE 

DECRETI DEL SINDACO 

 

N. 12 DEL 27-12-2022 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI EX POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

O ELEVATA QUALIFICAZIONE EX ART.16 CONTRATTO 

COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019/2021 

SOTTOSCRITTO IN DATA 16.11.2022 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di dicembre, il Sindaco  MEREU ALBINA 

 
Considerato che a seguito del rinnovo del mandato amministrativo avvenuto a seguito di nuova 

elezione in data 13/06/2022 si è insediata la nuova amministrazione; 

Premesso che il Decreto 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali:  

- all’art. 50 comma 10 attribuisce al Sindaco la competenza di nomina dei Responsabili degli 

uffici e dei servizi;  

- all'art.107 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi di governo 

- all’art. 109 comma 2 prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:  

- la Del. G.C. n. 29 del 28.09.2022 di riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente di 

cui l’Amministrazione ha ridotto le aree da quattro a tre; 

- n. 67 del 21/12/2022, recante l’approvazione del Regolamento sulla disciplina dell’area delle 

posizioni organizzative, ad integrazione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi;  

Preso atto che:  

- l’art. 18 co. 1 del medesimo CCNL 21/05/2018 stabilisce che “Gli incarichi di elevata 

qualificazione sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa 

determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono 

essere rinnovati con le medesime formalità”; 

- l’art. 14 co. 2 del medesimo CCNL 21/05/2018 stabilisce che “per il conferimento degli 

incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e 

delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 



 

Ordinanza DECRETI DEL SINDACO n.12 del 27-12-2022 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 2 

attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 

del presente CCNL”; 

 

Preso atto che ai titolari degli incarichi di elevata qualificazione spetta la corresponsione di un salario 

accessorio destinato al finanziamento dell’indennità di posizione e di risultato nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 17 comma 2 del nuovo CCNL; 

Considerato che questa Amministrazione intende destinare una percentuale pari al 15% dell’importo 

complessivo di cui al cpv precedente alla retribuzione di risultato dei Responsabili titolari di P.O., ai 

sensi dell’art. 15 comma 4 del nuovo CCNL Funzioni Locali 

Ritenuto, pertanto: 

- di incaricare i nuovi responsabili da area fissandone la relativa indennità di posizione e di 

risultato nel rispetto della normativa vigente in materia e nel rispetto di quanto previsto dai 

CCNL e CCDI in vigore; 

Vista la deliberazione di Giunta n. 62 del 15/12/2022 che integra il regolamento comunale 

sull’ordinamento uffici e servizi che prevede all’art. 32 bis le attribuzioni della responsabilità 

gestionale ai componenti della giunta nei comuni inferiori a 5000 abitanti; 

Considerato che temporaneamente la sottoscritta intende attribuirsi la responsabilità gestionale 

dell’area servizi alla persona atteso che l’ente è sprovvisto di segretario titolare ed al fine di operare 

un ulteriore risparmio di spesa oltre quello derivante dal numero delle aree ridotte a tre rispetto alla 

precedente amministrazione; 

D E C R E T A 

di incaricare, a far data dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023, nell’area delle ex Posizioni Organizzative 

i seguenti dipendenti: 

Area/Settore/Servizio 
Posizione di elevata 

qualificazione 
Responsabile Cat. 

Aria Finanziaria 
Responsabile del Servizio 

finanziario, Tributi e 
Personale  

Sig.ra Maria Bonaria Soru D 

Area Tecnica 
Responsabile LL.PP. Edilizia 
Privata- Polizia municipale  

Ing. Gianluigi Zedda D 

di dare atto che nelle materie di competenza, relativamente ai servizi loro assegnati, i suddetti 

Responsabili eserciteranno tutte le funzioni di cui all’art. 107, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000 e di 

loro competenza secondo l’ordinamento di questo Ente;  

 di attribuire a ciascun Responsabile incaricato di P.O. la seguente indennità di posizione, 

mantenendo invariati gli importi già riconosciuti con precedenti decreti sindacali e commissariali:  

Posizione Responsabile Cat. Retribuzione di Posizione 

    

Area Finanziaria Sig.ra Maria Bonaria Soru D 
 

€ 12.500,00 

Area Tecnica Ing. Gianluigi Zedda D 
 

€ 7.000,00 



 

Ordinanza DECRETI DEL SINDACO n.12 del 27-12-2022 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 3 

 di dare atto che l’indennità di posizione sarà eventualmente conguagliata sulla base della 

graduazione di ciascuna posizione e di determinare l’indennità di risultato nella misura del 15 % 

dell’importo complessivo destinato al finanziamento della retribuzione di posizione e risultato, 

subordinandone la liquidazione all’esito della valutazione della performance ai sensi della normativa 

vigente in materia e nel rispetto di quanto previsto dai CCNL e CCDI in vigore;  

di confermare, sulla base delle previsioni contrattuali soprarichiamate, la retribuzione di risultato 

nella misura massima del 25% della retribuzione di posizione, con riserva di rideterminare o 

confermare detta percentuale tenendo conto degli obiettivi e dei programmi definiti con atto di 

indirizzo dell’Amministrazione; 

di stabilire che in caso di assenza temporanea, impedimento o incompatibilità del Responsabile di 

Area, il sostituto individuato è come di seguito specificato: 

Posizione Responsabile Cat. Sostituto Cat. 

     

Area Finanziaria Sig.ra Maria Bonaria Soru D Ing. Gianluigi Zedda D 

Area Tecnica Ing. Gianluigi Zedda D Sig.ra Maria Bonaria 
Soru 

D 

 

che gli incarichi di cui al presente decreto possono essere revocati prima della scadenza del 

termine con provvedimento motivato, nonché per grave violazione del Codice disciplinare dell’Ente 

e/o del Piano di Prevenzione della Corruzione approvato; 

di conferire, per le ragioni indicate in premessa, a me medesima la responsabilità di gestione 

dell’area servizi alla persona in via provvisoria sino alla sua eventuale riassegnazione ad altro 

responsabile del servizio od al segretario titolare;  

di dare mandato al competente ufficio finanziario di provvedere ad impegnare la relativa spesa nel 

Bilancio dell’Ente e al pagamento della predetta indennità mensilmente a far data dal 01.01.2023 e 

fino a nuovo provvedimento, con la precisazione che la spesa derivante rientra nei limiti vigenti 

della spesa di personale e del salario accessorio; 

di dare atto che il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, va affisso all’Albo Pretorio 

per gg. 15 consecutivi e trasmesso  ai Responsabili titolari di P.O. incaricati, al Segretario comunale, 

e al Responsabile del servizio personale ed al Responsabile del Settore finanziario per gli 

adempimenti di rispettiva competenza;  

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente.   

 

 IL SINDACO 

 F.to MEREU ALBINA 

 


